








GOBIERNO REGIO�AL 

SANMARTIN 

Nº 099\.f -2023-GRSM/DRE 

López Vargas acaecido el 02 de octubre del 2022; no corresponde el otorgamiento del subsidio 
por luto y gastos de sepelio, ya que, a la fecha del suceso, ya se encontraba vigente la Ley de la 
Reforma Magisterial, que derogada expresamente la Ley Nº 24029 - Ley del Profesorado, en 
tanto que la Ley Nº 29944, no reconoce cómo beneficiarios a los profesores cesados bajo la ley 
derogada. Consecuentemente, en estricta observancia del Principio de Legalldaa y de debido 
procedimiento consagrados en los humerales 1.1. y 1.2. del Incisa 1 del artículo IV del Texto 
Único Ordenado de la. Ley Nº 27444, corresponde emitir una decisión motivada conforme a los 
hechos descritos y la norma aplicable al caso concreto 

· 
De conformidad con el DS Nº 004-2019-JUS que 

aprueba el Texto Único Ordenado de la Ley 27444 Ley del Procedimiento Administrativo General, 
Ley Nº 28044 Ley General de Educación y su reglamento aprobado con Decreto Supremo Nº 

011-2012-ED, Ley Nº 29944 Ley de Reforma Magisterial ·Y estando a lo facultado por Resolución
Ejecutiva Regional Nº 024-2023-GRSM/GR.

SE RESUELVE:' 

AR'TICULQ PRIMERO: DECLARA� INFUNDADO, el 
recurso de apelación interpuesto por la sef'lora TERESA RODRIGUEZ GRANDEZ DE LOPEZ 
identificada con DNI. Nº 00840438, contra la.Carta Nº 0003.::2023-GRSM-DRE-RR.HH.UGA-U.H, 
de fecha 23 de enero de 2023, notificada con fecha 23 de enero de 2023, que declara 
improcedente la solicitud de pago del s.ubsfdio por luto y gasto de sepelio por el fallecimiento de 
su Esposo, quien en vida fue don Edwar López Vargas acaecido el 02 de octubre del 2022, por 
los fundamentos expuestos en los considerandos de la presente resolución. 

ARTlcut;o SEGUNDO: DAR POR AG"OT ADA LA 
VÍA ADMINISTRATIVA, conforme al artículo 228º del Decreto Supremo Nº 004-2019-JUS, que 
aprueba el Texto Único Ordenado de la 'Ley Nº 27444 - Ley del Procedimfento Administrativo 
General. 

ARTICULO TERCERO:. NOTIFICAR, la presente re 
solución, a través de la Oficina de Atención.al Usuario y Comunicaciones de la Dirección Regional 
de Educación de San Martín a la interesada-, a la Oficina de Administración de la Unidad de 
Gestión Educativa Local Huallaga -Saposoay,a,1a·Unldad de Gestión Educativa Local Mariscal 
Cáceres - Juanjul, de acuerdo a Ley. 

ARTiCULO CUARTO: PÚBLICAR, fa presente 
resolución en el Portal Institucional de la Dire·cción Regional de Educación San Martín 
(www.dresanmartin.qob.pe.) 

GOBIERNO REGIONAL DE SAN MARTIN 
DIRECCIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN 
CtRTIFICA: Que esle presente es copia fiel de 

<1nc11mento originAI que he tenido a la vista. 

O 8 MAY 2Ut.J 
Mo ••••••••••••••••••• 

Al asique 
ERAL 

é'.M. 01000836470 

Reglstrese, Comunfquese. y cúmplase 


